H. Anzulewicz, "Das Testament des Albertus Magnus nach der Abschrift des Narcissus Pfister (C1m 43849)", in *Rheinisch – Kölnisch – Katholisch. Beiträge zur Kirchen- und Landesgeschichte sowie zur Geschichte des Buch- und Bibliothekswesens der Rheinlande. Festschrift für Heinz Finger zum 60. Geburtstag*, ed. S. Schmidt, Köln, 2008, 163-180.

"1064 [= fortlaufende Hs.-Nummer] 4384 (Aug. S. Ulr. 84) 4°. s. XIV. 217 fol.

Tractatus de variis Aristotelis libris. f. 104 Reportata super fallacias Ulrici alī (a?) Limburg. f. 131 Suppositiones editae a magno cetu philosophorum in Anglia. f. 134 Summa naturalium Alberti Magni. fol. 1-132 scripsit Judocus a. 1346."

## 2. Der Wortlaut der Abschrift gemäß Clm 4384, f. 217<sup>v</sup>

In der nachfolgenden, kritischen Textwiedergabe des Testamentes wird die unregelmäßige mittellateinische Schreibweise nicht beibehalten, sondern durch die Orthographie des klassischen Lateins ersetzt. Die Eigen- und Ortsnamen wurden bis auf die Vereinheitlichung der Großschreibung in der durch die Handschrift überlieferten Form belassen. Die Interpunktion und die Textgliederung in Sinnabschnitte stammen von uns. Drei vom handschriftlich überlieferten Text abweichende Lesarten in der Transkription von Schmeller, von denen zwei aus einer fehlerhaften Auflösung der mittellateinischen Wortkürzel resultieren, wurden in Anmerkungen verzeichnet. Einige weitere text- und vor allem sachbezogene Erläuterungen wurden dem lateinischen Text ebenfalls in Form von Anmerkungen beigegeben. Die originale, handschriftliche Gestalt der Abschrift des Testamentes ist aus ihrem Faksimile im Anhang ersichtlich.

### TESTAMENTUM DOMINI ALBERTI<sup>20</sup>

Universis praesentes litteras inspecturis frater Albertus episcopus quondam Ratisponensis ordinis fratrum praedicatorum in Colonia salutem cum plenitudine caritatis.

- 5 Cum sit omnibus manifestum et non possit in dubium aliquatenus devenire me posse in rebus temporalibus propria possidere ratione exemptionis ab ordine a summo pontifice mihi factae et pro voluntatis meae arbitrio possessa prout mihi placuerit dispensare, cogitavi et statui de rebus meis vivens, sanus et incolumis ordinare, ne post mortem meam cuiusquam auctoritate vel ordinatione ad usus alios  
10 transferantur quam ad quos ego ipse concepi a multo tempore deputare.

---

<sup>20</sup> Überschrift von Hand des Kopisten.

- Quia igitur fratres domus Coloniensis apud quos mansi et docui pro maiori tempore vitae meae erga me promeruerunt beneficiis et obsequiis pluribus et diversis, ut ipsorum affectum pariter et officium merito prosequi debeam speciali gratia et favore, propterea<sup>21</sup> etiam apud ipsos eligo sepulturam, universa quae habeo do et  
15 lego conventui memorato ipsa trifarie dividendo, scilicet libros meos universos librariae communi, ornamenta mea omnia sacristiae, aurum vero et argentum et gemmas quae possunt in argentum commutari, ad perficiendum chorum domus eiusdem quem ego de pecunia mea fundavi et a fundo erexi, nec volo quod ad usus alios convertantur.
- 20 Volo tamen quod tribus claustris sororum, videlicet ad sanctum Marcum apud Erbpolim<sup>22</sup> et ad sanctam Katherinam in Augusta<sup>23</sup> et in Gamundia apud Ezelin- gam<sup>24</sup>, nonaginta librae hallensium<sup>25</sup> de dictis bonis meis dentur, triginta cuilibet aequaliter dividendo.
- 25 Si vero aliquis, quod absit, post mortem meam hanc ordinationem meam attemptaverit immutare, maledictionem omnipotentis dei se noverit incursum et mihi in die iudicii coram summo iudice de violentia responsurum.